
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 235 • Rio de Janeiro Terça-feira, 03 de Março de 202012

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretária: Ana Beatriz Busch Araújo 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 244 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-1 nº 84 
de 07/02/2020, dispensar, com validade a partir de 01/02/2020, KATYA 
MUNCK AYRES PEREIRA, Médico Pediatria, matrícula 12/228 513-8, da 
função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 009851, da Seção 
de Atenção à Saúde da Mulher, Criança e Adolescentes, do Serviço 
de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Marcolino 
Candau, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Sub-
secretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

nº 245 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-1 nº 
83 de 07/02/2020, designar KATYA MUNCK AYRES PEREIRA, Médico 
Pediatria, matrícula 10/228 513-8, para exercer, com validade a partir 
de 01/02/2020, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 
009849, do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de 
Saúde Marcolino Candau, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária 
da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 246 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-1 nº 83 
de 07/02/2020, dispensar, com validade a partir de 01/02/2020, ANDRÉA 
DE OLIVEIRA COSTA MATTOS, Enfermeiro, matrícula 12/208 425-9, da 
função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 009849, do Serviço 
de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Marcolino 
Candau, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Sub-
secretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

nº 247 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-1 nº 
84 de 07/02/2020, designar MARIANA PIMENTEL VASCONCELLOS, 
Enfermeiro, matrícula 10/292 408-2, para exercer, com validade a partir 
de 01/02/2020, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 
009851, da Seção de Atenção à Saúde da Mulher, Criança e Adolescentes, 
do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde 
Marcolino Candau, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, 
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 27.02.2020

09/001039/2016 - AUTORIZO a realização do 5º Termo Aditivo ao Contrato 
de Gestão nº 003/2016 celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização Social Centro 
de Estudos e Pesquisas 28 - CEP 28, que tem como objeto a prorrogação 
do Contrato de Gestão em comento pelo prazo de 12 (doze) meses, a 
partir de 14.03.2020 até 13.02.2021 bem como estabelecer o Anexo 
Técnico E - “Cronograma de Desembolso e Metas Físicas”, nos termos 
do disposto na Lei Federal nº 8666/1993.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 12 DE 02 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor,

RESOLVE:
Tendo em vista o que consta na Ata da Comissão Eleitoral do CDS AP-3.2, 
tornar público que após o pleito eleitoral ocorrido no dia 19 de fevereiro 
de 2020, a Comissão Executiva do Conselho Distrital de Saúde da 
AP- 3.2, com mandato correspondente ao período de 01 de janeiro a 31 
de dezembro de 2020, será composta pelas seguintes instituições e seus 
respectivos representantes:
1- Representando os Usuários: Paróquia Imaculada Conceição e São 
Sebastião - Senhor Manoel João Santana; União dos Cegos no Brasil 
- Senhor Climério da Silva Rangel Júnior; IDEIAS - Instituto de Desen-
volvimento Econômico, Social e Cultural de Água Santa IIê Axé Yá 
Manjele Ô - Senhora Tânia Cristina dos Santos Costa; Ação Comunitária 
Sal da Terra - Senhora Ana Maria Sousa da Silva 2 - Representando os 
Profissionais de Saúde: Hospital Municipal Salgado Filho - Senhor José 
Luiz da Silva; CAPS Clarice Lispector - Senhora Rosilene Alves da Silva 
Rebelo e; 3 - Representando os Gestores/Prestadores de Serviços de 
Saúde: Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-3.2 - Senhor 
Vagner de Araújo Monteiro e Centro Municipal de Saúde Milton Fontes 
Magarão - Senhora Márcia Cristina Nunes Costa Lima. Informar também 
que na oportunidade, foi eleito para Presidência do CDS da AP 3.2, o CMS 

Dr. Eduardo Araújo Vilhena Leite através de seu representante Senhor 
Edson Borga. Para substituto do Presidente do Conselho Distrital de 
Saúde da AP 3.2, a Paróquia Imaculada Conceição e São Sebastião 
através de seu representante o Senhor Manoel João Santana.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 20.02.2020
*09/000430/2020 - AUTORIZO, a celebração de convênio a ser formali-
zado entre o MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS e a EMPRESA PÚBLIA DE 
SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S.A - RIOSAUDE, para gerenciamento, 
operacionalização e execução das atividades e serviços de saúde no âm-
bito da UPA COMPLEXO DO ALEMÃO, localizada na AP-3.1, no municí-
pio do Rio de Janeiro, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
de 21.02..2020 a 20.02.2022, no valor de R$ 31.785.809,21 (trinta e um 
milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e nove reais e vinte 
e um centavos).
*Omitido no D.O. Rio nº 232 de 27.02.2020.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
*PORTARIAS S/SUBG/CTGP “P” DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

A COORDENADORA DA COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO 
DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, pelo Decreto nº 10362, de 08-08-1991; em 
conformidade com o estabelecido na Resolução SMS nº 588 de 24-09-1996,

RESOLVE
nº 313 - Tendo em vista o que consta do Processo 09/01/000 004/2020 
(S/SUBPAV/CAP-1/UIS-MAV), aposentar MARCOS FRANZOI, Médico 
Fisiatria, Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente, matrícula 10/141 
125-5, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005.

nº 314 - Tendo em vista o que consta do Processo 09/61/000 589/2019 
(S/SUBHUE/CGE-1/HMSA), aposentar ILZA GLÓRIA FELIPPE VIANNA 
DA CRUZ, Agente de Portaria, Categoria Especial “A”, do Quadro 
Permanente, matrícula 10/160 275-4, nos termos do artigo 3º, da Emenda 
Constitucional nº 47/2005.

nº 315 - Tendo em vista o que consta do Processo 09/900 036/2020  
(S/SUBVISA/CVA/INAD), aposentar JOSÉ LUÍS PEÇANHA ROSA, Médico 
(Veterinário), Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente, matrícula 
10/141 120-6, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005.

(*) Omitidas no D.O. Rio de 02/03/2020.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA COORDENADORA
PORTARIA S/SUBG/CTGP “P” DE 02 DE MARÇO DE 2020

A COORDENADORA DA COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO 
DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 4439 de 
10/02/1984,

RESOLVE
nº 316 - Remover, com validade a partir de 28/02/2020, CLÁUDIA 
MÁRCIA DA CUNHA NEVES, Médico Pediatria, matrícula 10/178 866-0, 
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde 
(Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP4), para a Subsecretaria 
de Vigilância, Fiscalização Sanitária e Controle de Zoonoses, ficando o 
Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva 
tabela de lotação de pessoal.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA COORDENADORA
D.O. RIO DE 19/02/2020

RETIFICAÇÃO
PORTARIA S/SUBG/CTGP “P”Nº 226 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
Onde se lê:
... Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2 nº 1005 
de 30/09/2019, ...

Leia-se:
... Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.2 nº 1005 
de 30/09/2019, ...

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA E DIREITOS E VANTAGENS

ATO DA GERENTE
PORTARIA “P” S/SUBG/CTGP/CAP/GDV DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
A GERENTE DA GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS, DA 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, DA COORDE-
NADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETA-
RIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
N.º 003 - Conceder, ao Auxiliar de Enfermagem, abaixo relacionado, Clas-
sificação por Formação, de acordo com o disposto no artigo 16 da Lei nº 
1.883, de 28 de julho de 1992, Lei n°4.814 de 18 de abril de 2008 e nos 
Decretos nº 27.788, de 09 de abril de 2007 e nº 29.218 de 18 de abril de 
2008, conforme discriminado a seguir:

2ª CATEGORIA DO 2º GRAU ESPECIALIZADO
Nº do Processo Nome Matrícula Validade

09/61/000.043/2020 JANAINA THOMAS DE AQUINO 306.826-9 01/03/2020

COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP-3.2
DESPACHOS DA COORDENADORA

EXPEDIENTE DE 28.02.2020
0932/000032/2020 - Ofício CAP-3.2 nº 98, de 07/02/2020
Aprovo a comprovação de despesas do Sistema Descentralizado de 
Pagamento dos gestores Ana Lúcia Carneiro da Cunha e Vagner de 
Araújo Monteiro.

0932/000033/2020 - Ofício CAP-3.2 nº 97, de 07/02/2020
Aprovo a comprovação de despesas do Sistema Descentralizado de 
Pagamento dos gestores Ana Lúcia Carneiro da Cunha e Vagner de 
Araújo Monteiro.

EXPEDIENTE DE 02.03.2020
Processo nº: 0932/000027/2017 - NAD nº 011/2020
1.OBJETO: Ressuprimento de Fundos (SDP)
2.PARTES: PCRJ/SMS/CAP-3.2 e COORDENADORIA GERAL DE ATEN-
ÇÃO PRIMÁRIA DA AP-3.2
3.FUNDAMENTO: Artigo 25, Caput, da Lei nº 8666/1993, de 21/06/1993, 
com alterações pela Lei nº 8883/1994, 08/06/1994.
4.RAZÃO: Não Sujeito à Lei 8666/93.
5.VALOR: R$ 25.625,11 (vinte e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais 
e onze centavos)
6.AUTORIZADO POR: Ana Lúcia Carneiro da Cunha

Processo nº: 0932/000191/2018 - NAD nº 012/2020
1.OBJETO: Aquisição de insumos odontológicos por adesão ao processo 
09/001922/2016.
2.PARTES: PCRJ/SMS/CAP-3.2 e DENT SERV COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE SAÚDE LTDA ME.
3.FUNDAMENTO: Lei nº 10520/02, Artigo I Inciso Caput.
4.RAZÃO: Pregão Eletrônico SMS/SRP nº 472/2018.
5.VALOR: R$ 1.233,52 (Um mil, duzentos e trinta e três reais e cinquenta 
e dois centavos)
6.AUTORIZADO POR: Ana Lúcia Carneiro da Cunha

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO,
ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE

COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 5.1
DESPACHOS DO ORDENADOR DA DESPESA

EXPEDIENTE DE 02/03/2020 (*).
Processo nº.: 0951/000.059/2020 - NAD nº. 04/2020.
1.OBJETO: DESPESA ORIUNDA DA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICO HOSPITALARES PE0491/2018 PROCESSO 09.0025.13-2017
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e CBS MEDICO CIENTIFICA 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
3.FUNDAMENTOS:Artigo I, Inciso CAPUT da Lei 10.520 de 17/07/2002 
e suas alterações.
4.RAZÃO: PREGÃO
5.VALOR : R$ 2.227,50 ( Dois mil, duzentos e vinte e sete reais e 
cinqüenta centavos )
6.AUTORIZAÇÃO: Paulo José Alves Conceição Silva

Processo nº.: 0951/000.059/2020 - NAD nº. 05/2020.
1.OBJETO: DESPESA ORIUNDA DA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICO HOSPITALARES PE0491/2018 PROCESSO 09.0025.13-2017
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e PMS SAUDE COMERCIO 
EDE PRODUTOS HOSPITALAR EIRELI
3.FUNDAMENTOS:Artigo I, Inciso CAPUT da Lei 10.520de 17/07/2002 
e suas alterações.
4.RAZÃO: PREGÃO
5.VALOR : R$ 71,00 (Setenta e um reais).
6.AUTORIZAÇÃO: Paulo José Alves Conceição Silva

Processo nº.: 0951/000.059/2020 - NAD nº. 06/2020.
1.OBJETO: DESPESA ORIUNDA DA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICO HOSPITALARES PE0491/2018 PROCESSO 09.0025.13-2017
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e CIRURGICA IPANEMA LTDA ME
3.FUNDAMENTOS:Artigo I, Inciso CAPUT da Lei 10.520de 17/07/2002 
e suas alterações.
4.RAZÃO: PREGÃO
5.VALOR : R$ 218,50 (Duzentos e dezoito reais e cinqüenta centavos )
6.AUTORIZAÇÃO: Paulo José Alves Conceição Silva

Processo nº.: 0951/000.059/2020 - NAD nº. 07/2020.
1.OBJETO: DESPESA ORIUNDA DA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICO HOSPITALARES PE0491/2018 PROCESSO 09.0025.13-2017
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e DE PAULI REPRESENTA-
ÇÕES IMPORTAÇAO E EXPORTAÇÃO LTDA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 3 de Março de 2020 às 0:58:53
Código de Autenticação: eb8dd97d


